
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 36 DEL 31 MARZO 2023, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI PUNTI PRELIEVO 

TERRITORIALI NEI COMUNI DI SERINA E PIAZZA BREMBANA, PER 

LA DURATA DI 24 MESI, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER 

ULTERIORI 24 MESI. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 

221.000,00 IVA ESENTE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che:  

- in data 31.12.2024 maturerà il termine finale del contratto relativo al servizio di gestione dei 

punti prelievo territoriali nei comuni di Serina, Piazza Brembana e Sant’Omobono Terme;  
 

- ad oggi non risultano attive convenzioni ARCA e/o CONSIP per l’acquisizione del servizio 

di cui trattasi, né le stesse sono in corso di attivazione; 
 

Considerato che: 
 

- il direttore della SC Laboratorio di patologia clinica e il direttore del Distretto Val 

Brembana, Valle Imagna e Villa d’Almè hanno evidenziato la necessità di garantire il 

servizio sul territorio di riferimento, per agevolare l’accesso ai servizi di prelievo da parte 

di tutte le categorie di pazienti, in special modo dei pazienti fragili e cronici e valutano di 

riorganizzare l’apertura dei punti di prelievo solo nelle sedi di Serina e di Piazza Brembana;  
 

- alla luce delle disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. XII/1827 del 31 

gennaio 2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per 

l’anno 2024” – Allegato 10 “Investimenti, acquisti e Internal Auditing”, il direttore della SC 

Gestione acquisti, con mail del 09.08.2024 (PG n. 53796/24), ha inviato ad ARIA S.p.A. la 

comunicazione di attivazione di procedura di gara in forma singola per l’affidamento del 

servizio di gestione dei punti prelievo in parola; 



 

Riscontrato che in data 05.11.2024 è stato pubblicato sulla piattaforma SinTel e sul sito 

aziendale, avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione 

degli operatori economici da invitare a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

E), del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, per l’affidamento del servizio di gestione di n. 2 punti 

prelievo territoriali nei comuni di Serina e Piazza Brembana, per la durata di 24 mesi, con un 

costo complessivo stimato di euro 221.000,00 IVA esente, quantificato come meglio descritto 

in tabella: 

Descrizione servizi/beni CPV 

P 

(principale) 

S 

(secondaria) 

Durata 

Importo iva esente 

Servizio di gestione dei 

punti prelievo territoriali 

nei comuni di Serina e 

Piazza Brembana, per la 

durata di 24 mesi, con 

possibilità di rinnovo per 

ulteriori 24 mesi ed 

eventuale proroga di 6 

mesi 

85100000-0 P 

24 mesi € 94.080,00 

 

24 mesi € 94.080,00 

 

Proroga  

6 mesi 

€ 23.520,00 

 

opzioni € 9.184,00 

€ 221.000,00 

- entro il termine di scadenza del 19.11.2024 alle ore 12:00 sono pervenute le manifestazioni 

d’interesse presentate da n. 3 operatori economici; 
 

- i n. 3 operatori economici, con la predetta comunicazione del 6.12.2024, P.G. n. 82399, sono 

stati informati che possiedono i requisiti per essere invitati alla procedura negoziata per la 

quale hanno manifestato interesse; 

Dato atto che: 

- l’art. 25, 2 comma, del d.lgs. n. 36/2023 dispone espressamente l’obbligo di uso dei mezzi 

di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

- in forza della richiamata normativa, la procedura negoziata oggetto del presente 

provvedimento verrà espletata mediante piattaforma regionale SinTel; 

- è stata predisposta la documentazione di gara elaborata dalle competenti strutture dell’ASST 

(SC Laboratorio di patologia clinica, Distretto Val Brembana, Valle Imagna e Villa d’Almè, 

SC Area Accoglienza CUP e SS Servizio di prevenzione e protezione), oltre che dalla SC 

Gestione acquisti, costituita da: 

✓ lettera d’invito e allegati; 

✓ capitolato tecnico; 

Ricordato che: 

- il costo complessivo stimato per l’affidamento del suindicato appalto, (durata: 24 mesi + 

eventuale rinnovo per ulteriori 24 mesi + eventuale proroga di 6 mesi + opzioni) con 

decorrenza presunta del contratto dal 01.04.2025, ammonta a € 221.000,00 IVA esente; 

- tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 271 “Altri costi per servizi sanitari da 

privati”, come sotto riportato: 



n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (I.V.A. esclusa) 

271/2025 1 € 35.517,84 

271/2026 1 € 47.357,10 

271/2027 1 € 47.357,10 

271/2028 1 € 47.357,10 

271/2029 1 € 43.410,67 

Tenuto conto che: 

- nelle more di espletamento della succitata procedura negoziata si rende necessaria la 

prosecuzione del contratto in essere, il cui termine finale è previsto per il 31.12.2024, con 

IN CAMMINO Società Cooperativa Sociale di San Pellegrino Terme (BG) sino 

all’attivazione del servizio da parte dell’aggiudicatario del nuovo appalto, che avrà luogo - 

presumibilmente – a decorrere dall’1.04.2025; 

- l’onere complessivo stimato connesso alla suindicata prosecuzione per il periodo presunto 

dall’1.1.2025 al 31.03.2025, pari a € 18.236,67 IVA esente (spesa mensile presunta: € 

6.078,89 IVA esente), fa carico al budget dell’autorizzazione n. 271 “Altri costi per servizi 

sanitari appaltati o in service da privati” dell’esercizio 2025, come sotto riportato:  
 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA esclusa) 

271/2025 1 € 18.236,67 
 

Ritenuto pertanto di: 

- invitare, a mezzo piattaforma SinTel, i n. 3 operatori economici che hanno manifestato 

interesse a partecipare alla procedura di selezione del contraente a seguito di pubblicazione 

di avviso esplorativo per manifestazione di interesse; 
 

- aggiudicare l’appalto con il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 

108, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 (punteggio complessivo 100 punti: 80 qualità/20 

prezzo); 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è 

il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che la dr.ssa Angela Puglisi, collaboratore amministrativo professionale in servizio 

presso la SC Gestione acquisti, è il responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario 

DELIBERA 

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. e), del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, per l’affidamento del servizio di 

gestione di n. 2 punti prelievo territoriali nei comuni di Serina e Piazza Brembana, per la 

durata di 24 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi con un costo complessivo 

presunto di euro 221.000,00 IVA esente, mediante piattaforma SinTel, come meglio 

descritto in tabella: 

 

 

 

 

 
 



Descrizione 

servizi/beni 
CPV 

P 

(principale) 

S 

(secondaria) 

Durata 

Importo iva esente 

Servizio di gestione 

dei punti prelievo 

territoriali nei comuni 

di Serina e Piazza 

Brembana, per la 

durata di 24 mesi, con 

possibilità di rinnovo 

per ulteriori 24 mesi 

ed eventuale proroga 

di 6 mesi 

85100000-0 P 

24 mesi € 94.080,00 

 

24 mesi € 94.080,00 

 

Proroga  

6 mesi 

€ 23.520,00 

 

opzioni 
€ 9.184,00 

€ 221.000,00 

2. di approvare la documentazione di gara elaborata dalle competenti strutture dell’ASST (SC 

Laboratorio di patologia clinica e SC Centri Prelievo, SC Distretto Val Brembana, Valle 

Imagna e Villa d’Almè, SC Area Accoglienza CUP) e SS Servizio di prevenzione e 

protezione, oltre che dalla SC Gestione acquisti, costituita da: 

- lettera d’invito ed allegati; 

- capitolato tecnico; 

3. di invitare, a mezzo piattaforma SinTel, i n. 3 operatori economici che hanno manifestato 

interesse a partecipare alla procedura di selezione del contraente a seguito di pubblicazione 

di avviso esplorativo per manifestazione di interesse; 

4. di prendere atto che: 

- il costo complessivo presunto per il servizio di gestione di n. 2 punti prelievo territoriali 

nei comuni di Serina e Piazza Brembana, per la durata di 24 mesi, con possibilità di 

rinnovo per ulteriori 24 mesi ed eventuale proroga di 6 mesi, ove si rendesse necessaria 

nelle more dell’espletamento della nuova gara, ammonta ad euro 221.000,00 IVA esente, 

fa carico al budget dell’autorizzazione n. 271 sub 1 “Altri costi per servizi sanitari 

appaltati o in service da privato” dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come 

sotto riportato, con decorrenza indicativa dall’01.04.2025: 
 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA esclusa) 

271/2025 1 € 35.517,84 

271/2026 1 € 47.357,10 

271/2027 1 € 47.357,10 

271/2028 1 € 47.357,10 

271/2029 1 € 43.410,67 

- l’appalto verrà aggiudicato con il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” 

ex art. 108, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 (punteggio complessivo 100 punti: 80 

qualità/20 prezzo); 
 

- il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è il dr. Enrico 

Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 
 

- la dr.ssa Angela Puglisi, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso 

la SC Gestione acquisti, è il responsabile del procedimento amministrativo; 



5. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote del fondo ri-

sorse finanziare, di cui all’art. 45, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, da destinare al personale 

tecnico e amministrativo coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, a seguito 

dell’adozione del regolamento aziendale e il relativo impegno di spesa; 
 

6. di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 93, comma 1, del d.lgs. n. 

36/2023, la nomina della commissione amministrativa e della commissione tecnica deputata 

alla valutazione tecnico - qualitativa delle offerte che perverranno; 

7. di prorogare il contratto in essere con IN CAMMINO Società Cooperativa Sociale di San 

Pellegrino Terme (BG) sino all’attivazione del servizio da parte dell’aggiudicatario del 

nuovo appalto, che avrà luogo - presumibilmente – a decorrere dall’1.04.2025; 

8. di dare atto che l’onere complessivo stimato connesso alla suindicata prosecuzione per il 

periodo presunto dall’1.1.2025 al 31.03.2025, pari a € 18.236,67 IVA esente (spesa mensile 

presunta: € 6.078,89 IVA esente), fa carico al budget dell’autorizzazione n. 271 “Altri costi 

per servizi sanitari appaltati o in service da privati” dell’esercizio 2025, come sotto riportato:  
 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA esclusa) 

271/2025 1 € 18.236,67 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1865/2024) 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 36 DEL 31 

MARZO 2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI PUNTI PRELIEVO TERRITORIALI NEI 

COMUNI DI SERINA E PIAZZA BREMBANA, PER LA DURATA DI 24 MESI, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER 

ULTERIORI 24 MESI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 221.000,00 IVA ESENTE. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 12/12/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

271/2025  1  X     53.754,50 

271/2026  1  X    47.357,10  

271/2027  1  X    47.357,10  

271/2028  1  X  47.357,10 

271/2029  1  X   43.410,67 

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 12/12/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 704790092 
Servizi sanitari  appaltati o in 

service da privato 

271/2025  1  
 53.754,50 

 704790092 
Servizi sanitari  appaltati o in 

service da privato 

271/2026  1  
47.357,10  

 704790092 
Servizi sanitari  appaltati o in 

service da privato 

271/2027  1  
47.357,10  

 704790092 
Servizi sanitari  appaltati o in 

service da privato 

271/2028  1  
47.357,10 

 704790092 
Servizi sanitari  appaltati o in 

service da privato 

271/2029  1  
43.410,67 

           

     

     

     

     
 

Bergamo, 12/12/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1865/2024
ad oggetto:
INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL 
D.LGS. N. 36 DEL 31 MARZO 2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
PUNTI PRELIEVO TERRITORIALI NEI COMUNI DI SERINA E PIAZZA BREMBANA, PER LA 
DURATA DI 24 MESI, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI. COSTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 221.000,00 IVA ESENTE.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-12-19T16:53:25+0000




